Российская Федерация

Челябинская область

Аргаяшский муниципальный район

Администрация Ишалинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  23 »  ноября 2015г.

№106

	Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития

Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев

2015 года и ожидаемых итогов социально-
экономического  развития за 2015 год, и  прогнозе
социально-экономического развития
Ишалинского сельского поселения на 2016 год и
на плановый период  2017-2018 годов

	В соответствии с п.3 ст.173, п.1 ст.169 и п.2 ст.172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пп.1 п.1 ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях формирования бюджета Ишалинского сельского поселения

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев 2015 года и ожидаемые  итоги социально- экономического развития Ишалинского сельского поселения за 2015 год (приложение 1).
2. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения на 2016 год и на плановый период  2017-2018 годов  (приложение 2).
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
Глава Ишалинского сельского поселения                                Н.А.Малышев

	Приложение 1
 к постановлению Администрации
Ишалинского сельского поселения
от   23 ноября  2015г.  № 106
Предварительные итоги социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев 2015 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за 2015 год

Показатели

Единица измерения

Факт 2014 год

 9 месяцев 2015 год

Ожидаемое 2015 год

Демографические показатели

Численность постоянного населения

чел.
2292
2336
2336

Количество личных подсобных хозяйств

шт.

746
736
736

Протяженность дорог поселения

км.

15260
20186
20186
в т.ч. дорог с твердым покрытием
км.

4980

4980

4980

Протяженность улиц

км.

15260

20186

20186

в т.ч. освещенных улиц

км.

9500
11960
11960
Количество светильников в уличной сети

шт.

126

182

182

Малое предпринимательство
Количество малых предприятий

шт.

19
19
19
в т.ч. индивидуальные предприниматели

шт.

10

10

10

Финансы

Доходы

тыс. руб.

21005,9
5856,2
14115,0
Собственные доходы

тыс. руб.

10824,3
2877,8
3813,0
Налоговые доходы: в т.ч.
тыс. руб.

9820,8
2593,3
3528,5
Налог на доходы физических лиц

тыс. руб.

8642,5
1080,5
1551,3
Единый сельскохозяйственный налог

тыс. руб.

4,8
4,8
4,8
Налог на имущество

тыс. руб.

203,7
221,1
295,0
Земельный налог

тыс. руб.

969,8
1286,9
1677,4
Неналоговые доходы: в т.ч.
тыс. руб.

1003,5
284,5
284,5
Доходы, получаемые от арендной платы на земельные участки

тыс. руб.

342,6
0
0
Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества
тыс. руб.

41,0
34,5
34,5
Доходы от продажи земельных участков

тыс. руб.

75,6
0
0
Прочие неналоговые доходы
тыс. руб.
534,3
250,0
250,0
Государственная пошлина

тыс. руб.

4,6

0

0
Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
тыс. руб.

0,3
0
0
Прочие поступления от использования имущества
тыс. руб.

5,1
0
0
Безвозмездные поступления

тыс. руб.

10181,6
2978,4
10302,0
Расходы

тыс. руб.

19828,9
7611,3
16025,7
Общегосударственные вопросы

тыс. руб.

3445,2
2201,8
3063,4
Национальная оборона

тыс. руб.

178,7
106,1
173,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

тыс. руб.

51,4
30,4
30,4
Национальная экономика

тыс. руб.

8,5
11,4
14,2
Дорожное хозяйство

тыс. руб.

509,9

1241,7
1544,5
Жилищное хозяйство
тыс. руб.

56,5
0
0
Коммунальное хозяйство

тыс. руб.

6849,2
769,4
5760,6
Благоустройство

тыс. руб.

1013,8
543,1
1606,3
Другие вопросы в области ЖКХ
тыс. руб.
3584,8
0
0
Охрана окружающей среды

тыс. руб.

6,0
0
0
Культура

тыс. руб.

3209,5
2032,3
2846,3
Социальная  обеспечение
тыс. руб.

63,8
43,1
65,4
Спорт

тыс. руб.

851,6
632,0
921,3
Труд

Фонд оплаты труда

тыс. руб.

4868,7
3369,4
4314,7
Социальная сфера

обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями

шт.

1
1
1
численность детей в дошкольных образовательных учреждениях

чел.

115
115
115
обеспеченность общеобразовательными учреждениями

шт.

1
1
1
численность обучающихся в общеобразовательном учреждении

шт.

408
451
451
Обеспеченность населения:

шт.

амбулаторными учреждениями

шт.

1
1
1
фельдшерско-акушерскими пунктами

шт.

-
-
-
обеспеченность медицинским персоналом

человек

7
7
7
библиотеками

шт.

1
1
1
учреждениями культурно-досугового  типа

шт.

1
1
1
Жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые населению

Полная стоимость жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению

тыс. руб.

7958,0
8400,0
8400,0
Приложение 2
 к постановлению администрации
Ишалинского  сельского поселения
от   23 ноября  2015г.  № 106
Прогноз социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения

на 2015 год и на плановый период 2016 и 2018 годов

Показатели

Единица измерения

Оценка 2015 год

Проект 2016 год
Проект 2017 год
Проект 2018 год
Демографические показатели

Численность постоянного населения

чел.
2336
2346
2356
2366

Количество личных подсобных хозяйств

шт.

736
739
742
745

Протяженность дорог поселения

км.

20186
20186
20186
20186
в т.ч. дорог с твердым покрытием
км.

4980

4980
4980
4980
Протяженность улиц

км.

20186

20186
20186
20186
в т.ч. освещенных улиц

км.

11960

11960
11960
11960
Количество светильников в уличной сети

шт.

182

182
182
182
Малое предпринимательство
Количество малых предприятий

шт.

19
20
20
20
в т.ч. индивидуальные предприниматели

шт.

10

11
11
11
Финансы

Доходы

тыс. руб.

14115,0
4811,8
4941,8
5098,8
Собственные доходы

тыс. руб.

3813,0
3677,0
3807,0
3964,0
Налоговые доходы: в т.ч.
тыс. руб.

3528,5
3634,0
3764
3921
Налог на доходы физических лиц

тыс. руб.

1551,3
1592,0
1722,0
1879,0
Единый сельскохозяйственный налог

тыс. руб.

4,8
5,0
5,0
5,0
Налог на имущество

тыс. руб.

295,0
236,0
236,0
236,0
Земельный налог

тыс. руб.

1677,4
1801,0
1801,0
1801,0
Неналоговые доходы: в т.ч.
тыс. руб.

284,5

43,0
43,0
43,0
Доходы, получаемые от арендной платы на земельные участки

тыс. руб.

0
0
0
0
Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества
тыс. руб.

34,5
43,0
43,0
43,0
Доходы от продажи земельных участков

тыс. руб.

0
0
0
0
Прочие неналоговые доходы
тыс. руб.

250,0
0
0
0
Государственная пошлина

тыс. руб.

0
0
0
0
Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
тыс. руб.

0
0
0
0
Прочие поступления от использования имущества
тыс. руб.

0
0
0
0
Безвозмездные поступления

тыс. руб.

10302,0
1134,8
1134,8
1134,8
Расходы

тыс. руб.

16025,7
4811,8
4941,8
5098,8
Общегосударственные вопросы

тыс. руб.

3063,4
1165,3
1195,3
1258,3
Национальная оборона

тыс. руб.

173,3
184,8

184,8

184,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

тыс. руб.

30,4
6,8
6,8
10,8
Национальная экономика

тыс. руб.

14,2
11,4

11,4

11,4

Дорожное хозяйство

тыс. руб.

1544,5
441,3
441,3
441,3
Жилищное хозяйство
тыс. руб.

0
0
0
0
Коммунальное хозяйство

тыс. руб.

5760,6
115,1
145,1
165,1
Благоустройство

тыс. руб.

1606,3
455,5

475,5
495,5
Другие вопросы в области ЖКХ
тыс. руб.

0
0
0
0
Охрана окружающей среды

тыс. руб.

0
0
0
0
Культура

тыс. руб.

2846,3
1775,6
1805,6
1835,6
Социальная обеспечение
тыс. руб.

65,4
22,6
22,6
22,6
Спорт

тыс. руб.

921,3
633,4
653,4
673,4
Труд

Фонд оплаты труда

тыс. руб.

4314,7
4928,9
4928,9
4928,9
Социальная сфера

обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями

шт.

1
1
1
1
численность детей в дошкольных образовательных учреждениях

чел.

115
122
122
122
обеспеченность общеобразовательными учреждениями

шт.

1
1
1
1
численность обучающихся в общеобразовательном учреждении

шт.

451
475
495
505
Обеспеченность населения:

шт.

амбулаторными учреждениями

шт.

1
1
1
1
фельдшерско-акушерскими пунктами

шт.

-
-
-
-
обеспеченность медицинским персоналом
человек
7
7
7
7
библиотеками

шт.

1
1
1
1

учреждениями культурно-досугового  типа

шт.

1
1
1
1

Жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые населению

Полная стоимость жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению

тыс. руб.

8400,
8988,0
9617,0
10290,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

Ишалинского сельского поселения на 2016 -2018 год

Прогноз социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Ишалинского сельского поселения от 24.09.2009 года № 42 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения».
В качестве информационной основы для разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения, информация субъектов экономической деятельности, действующих на территории поселения, основные параметры прогноза социально-экономического развития Аргаяшского муниципального района  на 2016 год и прогноза социально-экономического развития Аргаяшского муниципального района на 2017-2018 года.

В соответствии с проведенным анализом демографических процессов, происходящих в поселении, определена возможность изменения в ближайшей перспективе численности населения. Согласно разработанному прогнозу число жителей поселения остается практически на одном уровне с прошлым годом. Относительная стабильность и равномерность социально-экономических процессов поселения и в предстоящий период обеспечит сохранение действующей структуры хозяйства и числа хозяйствующих субъектов.
Площадь поселения составляет 1098 га.
Протяженность улиц населенных пунктов поселения составляет 20,2 км, из которых 11,2км. являются освещенными. 5,0 км имеет усовершенствованное (асфальтобетонное) покрытие. Ожидается увеличение обустроенности улиц населенных пунктов в небольшом объеме ежегодно.
На территории поселения зарегистрировано 1 крестьянское (фермерское) хозяйство. На будущий год каких-либо значимых изменений в данной ситуации не ожидается, в связи, с чем прогнозируется сохранение имеющегося количества крестьянских (фермерских) хозяйств на уровне текущего года.

На территории поселения действуют 16 магазинов, 3 павильона. Кроме того, имеются 2 учреждения культуры: 1  Дом культуры и 1 библиотека, а также 2 офиса врача общей практики и 1 зубопротезный кабинет, учреждение физкультурно-спортивного центра и школа греко-римской борьбы. Данные пункты обслуживания населения продолжат свою деятельность и в предстоящем году.

В поселении имеется детское дошкольное учреждение (детский сад) с общей численностью мест на 115 детей. Наряду с детским дошкольным образовательными учреждением в поселении расположена школа на 400 учеников.
В соответствии с разработанными параметрами прогноза социально-экономического развития поселения были определены величины поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения.
Представленные параметры прогноза социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения очень сильно отличаются от ситуации, складывающейся в 2014 году. В 2015 году в связи с внесением изменений изменения в Бюджетный кодекс РФ,  произошло снижение поступлений налоговых доходов  от налога на доходы физических лиц в бюджеты сельских поселений. Так как в бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по нормативу 2 процента. Снизился объем поступлений от единого сельскохозяйственного налога (сейчас зачисляется в бюджет сельского поселения по нормативу 30 процентов).
В настоящее время в бюджеты поселений не поступают:
- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков; - доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах поселений.

В то же время, с принятием в Федерального закона №136, сельским поселениям (при заметном дефиците материальных и финансовых ресурсов) переданы полномочиями и финансовое   обеспечение вопросов местного значения по заключенным соглашениям, что привело к увеличению имеющихся финансовых ресурсов поселенческого уровня.
Зам.главы по финансовым вопросам

Слукинова Е.Ю.